
1 

 

 

 

 
 
 
                                       

                              
                       Ministero dell’Istruzione e del Merito 

              Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
 

 
 

Prot. n. (vedi Segnatura)                           Data (vedi segnatura) 

 
Al Sito Web della Scuola 

Sezione Amministrazione Trasparente 

All’Albo pretorio 
Agli Atti 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 -Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
Oggetto: decreto conferimento incarico D.S.G.A. progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11961. Titolo progetto: "Didattica FUTURA.".  
 
CUP E24D23000300006 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, e in particolare la Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora 
vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003416 - 29/09/2023 - IV.5 - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


2 

 

 

 aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 
nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1,  comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale viene adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR”; 

VISTO l’allegato 1 al D.M. n. 218 del 08/08/2022 – Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida 
per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003416 - 29/09/2023 - IV.5 - U



3 

 

 

 elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e 
loro rapporto con PNRR; 

VISTE le istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del PNRR, nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. GABMI/107624 del 
21/12/2022, con allegata la Guida per la presentazione del progetto e le istruzioni per la 
gestione del template per la generazione del CUP; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale ammissibilità 
delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, con le quali si 
raccomanda che: “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato 
dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 
necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che: “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 n. 71 del 
09/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI.U.0040442 del 17/03/2023 per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Didattica FUTURA", CUP: 
E24D23000300006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, 
n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom 
- Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU, rilasciato in piattaforma e firmato dal Direttore Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
VISTO                    
VISTO 
VISTO 
 
 
 
 
 
 

 
la Delibera del C.I. n. 74 del 09/02/2023 approvazione ed adesione al Progetto PNRR; 
il programma annuale 2023 approvato dal C.I. Delibera n. 71 del 09/02/2023; 
il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2539 del 04/07/2023 dell’importo del progetto in essere 
del PNRR - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 
innovativi M4C1I3.2-2022-961 - Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11961 – CUP 
E24D23000300006, anche in riferimento alla ripartizione percentuale relativa alla quota 
destinata alle spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese 
per gli obblighi di pubblicità); 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 3.2 - Titolo progetto: "Didattica FUTURA" - identificativo progetto M4C1I3.2- 
2022-961-P-11961 - CUP E24D23000300006 prot. n. 2540 del 04/07/2023; 

PRESO 
ATTO 

delle voci rientranti nel 10% max di costi ammissibili per “Spese di progettazione e tecnico- 
operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)”; 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003416 - 29/09/2023 - IV.5 - U



4 

 

 

PRESO ATTO della necessità di selezionare la figura del D.S.G.A. come da punto 4) della nota “Chiarimenti e 
FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTA la disponibilità del D.S.G.A., sig.ra Filippa Contrino in servizio presso questo Istituto dal 
01/09/2023; 

VISTA la dichiarazione resa dalla sig.ra Filippa Contrino ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che interferiscano 
con l’esercizio dell’incarico; 

VISTO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
VISTA  

il Regolamento (UE)  2016/679  del 14  aprile  2016, relativo alla protezione  delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 che l’incarico di DSGA della sig.ra Mamone Maria Carmela in questo Istituto cessa al 31/08/2023 e 
con essa anche la nomina per l’incarico prot. 2557 del 05/07/2023 di Attività specialistiche di 
supporto tecnico e organizzativo al RUP del PNRR Azione 1 Next generation Class: 
Progetto “Didattica FUTURA”, CUP: E24D23000300006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
che la sig.ra Contrino Filippa è stata individuata dall’UST di Varese a svolgere la funzione di DSGA 
dal 01/09/2023; 
 la disponibilità del D.S.G.A. sig.ra Filippa Contrino; 

 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 – Affidamento incarico 
Viene affidato alla sig.ra Filippa Contrino in qualità di D.S.G.A. F.F. in servizio presso l’I.C. “Don Milani” Bisuschio 
l’incarico di supporto tecnico-gestione amministrativa/contabile del progetto PNRR Next generation presentato 
dall’Istituto Comprensivo “Don Milani” di Bisuschio - M4C1I3.2-2022-961-P-11961 – "Didattica FUTURA" – CUP 
E24D23000300006 

Art. 2 – Orario di servizio 
L’incarico affidato, per la durata e per il numero massimo di ore 50, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario 
di servizio a partire dalla data della nomina. L’incarico in parola, si risolverà contestualmente all’eventuale 
mutamento di titolarità dell’incaricato. 

 
Art. 3 – Compiti 

I compiti da svolgere sono:  
➢ assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento;  
➢ assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della  struttura;  
➢ cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le strutture    
               operative interessate;  
➢ assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo la  

legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti  previsti dalle leggi, dai 
 regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia;  

➢ predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto;   
➢ cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti  
               conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto;   
➢ attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili e ne  

verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile per le attività relative alla  
gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e
 le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al controllo della contabilità.  

 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003416 - 29/09/2023 - IV.5 - U



5 

 

 

Art. 4 – Compenso 
Il compenso viene stabilito, come da CCNL in vigore, in € 24,55 (euro ventiquattro/55) lordo stato. Sul compenso, da 
corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella 
misura prevista dalle vigenti norme di legge. 

 

Art. 5 – Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Laura Maineri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003416 - 29/09/2023 - IV.5 - U


